I

ESTADO DA BAT"IIA

PREFETTURA A{I-]NICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sanrpaio, 08 Ccntro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ I 3.922.554/00C1 -98 - Telefax: (Cxx75) 33392150 / 2 128

^u^u- 'ír) **
\sB lI ó{*,/

*,.4' ; -Y4

t*ulj,,#i#áÍit@ná*,
c?âÚ-11"tdlÚJ

CoNTRATO DE PRESTAÇÃO DE §ERVíçOS N'A1?212023P§-PIfISS
PREGÂO PRESENCIAL N" OO3/2023

INSTiluillENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
EiqTR.Ê SI O MUNICIPIO DE SOUTO SOARES E A
EMPRES.À: I PMBRASIL TECNOLOG lA LTDA.

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.o 8.666/93 e alteraçÕes posteriores, que
entre si celebram o MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, pessoa jurídica de-direito público interno,
insci'ita no CNPJ/MF sob o no 13.922.55410001-98 com sede à Av.Jose Sampaio, 08, Centro, Souto
Soares - Bahia, neste ato representado por seu Gestor, o Sr. ANDRE LUIS SAMPÂIO GARDCIIiO,
doravante denominado CONTRÀTANTE, e, do outro a empresa IPMBRASIL TÊCNOLOGIA
LT'D,I\, inscrito no CNPJ sob o n'50.63'1.653/0001-47, com sede à Tv. Antônio Carlos Magalhães n

no 49, Centro, Central/BA, CEP: 44,940-000, denorninando-se a partir de agora COIITRATÂDA.
Resol'rem firmar o presente Termo de Contrato, com base no EditaÍ do Pregão Presencial no

(]C3/2023, regiCo no que couber, pela Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993 e aiteraçÕes
sr-:b::quentes, e pelas cláu§ulas e condições abaixo estabelecídas:

üLirUSULÀ FRll"lEtRA - Do Objeto
'i.i " C presente c;ntrato tem por objeto Seleção da proposta mais vantajosa para Contratação
Ce enrpresa parâ pui:iioações em diário oficial proprio do MunicÍpio e Jornal de Grande Circulação
no Estado da tsahia em meio eletrônico e impresso para atender os diversos setoi"es desta
Prefeitural, l-lome Page institucional, para comprimir a Leide Acesso a lnformaçãc para cumprimento
da Lei no 12.527111, Sistema deTransparência para atendera Lei 131/2009, ccntendo os seguintes
itens eclitávêis; estÍ'utura organizacional, receita/despesa, licitaçÕes, contratos, obras públicas,

servidores, cjiárias, de ínteresse deste.

CLÊIUSULÂ SEGUi,:0.à - Do Praso e Execução dos §erviços
?-.1 A Ccntratacla deverá prestar os serviços descritos na cláusula primeira, nes especificaçÕes
r:.,iair{ac'r//.rYruue,

2.2 Cs textcs a serem publicados pela CONTRATADA deverão ser enviados por meio eletrÔnico

pela CCitITRATANTE.
2.3 Os textcs Cevei'ão ser publicados em dias úteis, coníorme demanda da CONTRATANTE.

2.4 As pr:blicaçÕes deverão obedecer às regras da legislação vigente.

2.5 Os sei'viços cjeverão ser iniciados imediatamente, a partir da assinatura do contrato.

2.A. Poderá ocorrer agendamento de publicação, êffi data(s) a ser(em) deÍinida(s) pela

COI'JTR.ATANTE.

2.7 O objeto licitaCo será recebido pela Secretaria de Adrninistração, que será responsável pelo

atesto da l'.jota Fiscal/Fatura

2.8 O objeto será recebiCo provisoriarnente para verificação de que os serviços Íoram
executados Ce acordo com as exigências deste Edital e, definitivamente, apos a constatação de que

o objeto atende ao estabelecido neste edital..

2.9 O recebimento provisorio ou definitivo não exime a responsabilidade Ca pela correta
pi'estação do serviço, devendo o(a) contratado(a) substituir, o que for necessário para a prestação

Cos serviços sern ônus adicional, que não atenda as condições de execução dos servlços a serem
prestaCos, scb pena de ser considerada inadimplente, e ficar sujeita à aplicação das penalidades
previstas neste edital.

\"

d

b--

- -áç'

,J'<
.- i

rÍE
EST;\DC D/-'^ B/'.ilIA

PIIEI EI'IURA f\,i Ui'tIC:.I:aL » :'l SOUTO SOÀRES
Ávenida ,Iosé Sanrpaio, 08 Celtro - E:thia CEP - 46990-006

CNPJ 13.922.554i00ü1-rB - TeleÍax: (c:ix75) 33392150 12,.28

zJA A Secretaria terá o ptaza máximo de 03 (tres) días para processar a conferência do que foi
entregue, lavrando o termo de recebirnento deÍinitivo ou notificando a contratada para substituição
do objeto entregue em desacordo com as especificaçôes

2.11 O recebimento provisorio ou definitivo nâo exclui a responsabilidade da contratada pela
perfeita execução do contrato, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto
do contrato, se a qualquer tempo se verificarem vícíos, defeitos ou incorreçóes

CLAUSULA TERCEIRA - Do Setor Competente para Recebimento e Fiscalização dos
servlços.
3.1. A área competente para receber, autorizar, conferir e Íiscalizar o objeto contratado será a
Secretaria itlunicipal de Adrninistração, observados os art[gos 73 a76 da LeÍ Federal no. 8.666/93.

3.1. A prestação de serviços deste contrato será fiscalizada pela Servidora Mariana Varjão dos
Anjos, matr'ícula de no 3395, cujo objeto contratado refira-se área da Ação Social e Prefeitura
Municipal, conforme DecretoslGP No 455 e 456, de 25 de maio de 2A23, publicados no Diário
Oíicial do I'lunicípio.

3,3. A gestão do contrato fica sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito
no CPF de n.o 035.303.545-97, portador da Matricula de n.o 571,para exerceras atribuições de
Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal
Ce n.o 172, de 26 de agosto de 2A21, publicado ern 2ô de agosto de 2021 e Decreto Municipal n'
173, publicado em 27 de Agosto de2021 no Diário Oficial Co Município.

CLAt-r§l.JLA QUÂRTA- Do Preço, Forma de Pagannento, reajuste, reequilíbrio econômico-
financeiro e alteraçôes
+.t. Fica ajustado o valor total do presente contrato em R$ 34.800,0ü (trlnta e quatro mitr e

citocentcs reais), de acordo corn a planilha abaixo:

VL. TATAL

02

q.2. O pagamento será efetuado através de ordem bancária na conta corrente da Fornecedora em
ate 3C (trinta) dias após a prestação dos serviços, mediante apresentação da Nota Fiscal
devidamente atestada pelo servidor responsável, desde que não haja fator impedÍtivo imputável à

\,
,,$.

, i ü:jv, #i§§CRiÇA CI DC FJ?CÂX/IO tífrÕíA,d,AJ\UÃ QUANT VL. UNT
a1 Softvtare de diagramação diário

oficial on-line com edições diárias,
ceftificação digital (lÇP Brasil) e
ttonte Page institucional, para
comprimir a Lei de Acesso a
ln ormação para cumprimento da Lei
no 12.527/11 , Sistema de
Transparência para atender a Lei
13i/2009. Contendo os seguintes
iiens editáveis: estrutura
org anizacio nal, receita/de spe sa,
licitações, contratos, obras pública s,

servidores, diarias

Ulv4/filensal 12 Meses R$ 1.650,00 R$ í9.800,00

Publicações com Dívulgação em
jornais de grande circulação do
Esfado da Bahia

UMlMensal 250 R$ 60,00 R$ 15.440,00

ForneceCora.

ESTADO DA BATILA
PREFEiTURA FIUI{ICIPAL DE SO{JTO SOARES

Áveuida José. Sampaio, GB Centro - Bsiiia CE? - 46990-000
CIiPJ 13.922.554r'úiÍ11-98 - Telcítx: 10:rt75) 33392150 / 2128

àne 3' qr#
:- É ''i A-

1**sõ -{ }$-*--
J' J

, !!N Í ,Ç'".'t i'Ytl-.à
t\.. ".i Ji :: 'r .s_//

i}}#Su,iiki;],ê
fifa-^'--@5Y

4.3. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o ptazo de pagamento será
contado a partir de sua reapresentaçâo, desde que devidamente regularizados.

+.+. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação
qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere
direito a reejustamento de preços.

4.5. Os Cs preÇos são flxos e irreajustáveis.

q.6. Fica ressalvada a possibilídade de revisão do preço ofertado, dentro do princípio da teoria do
equilíbrio econômico-financeiro do contrato, conforme prevísto no art. 65 da Lei N' 8.666/93.

+ t. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei no 8.666, de
1993. A CCNTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acrésclrnos ou supressões que se fizerem necessários, até o limíte de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado da contratação.

4^8. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o límite
de 25% (vÍnte e cinco por cento)-

CLAUSULA QUINTA - Da Dotação Orçamentária
5.1 . A despesa decorrente deste contrato correrá pela dotação orçamentária:

UfffArqüE $RçÁIyfE,VfÁXlg: ü2.ü2.01- §ecrefaría fftunicipal de Administração Geral
P,ROJEIC/ ATIVIDADE: 2008 - Manutenção e Desenvolvimento das Áçôes da Sec. De
Administração Geral
ELEME\ITC DE DESPE§.Â : 3390.39.00.00 - Outros Senziços de Terceiros - Pessoa Jurídica
FOiITE: 1540

CL,§USULÂ SEXTA - Da Vigência
6.1 . O ptazo de vigência deste Contrato iniciar-se-á na data da sua assinatura e seu término se
dará nc dia 0510712024.

CLÂUSULÂ §ÉTlMA - Das obrigaçóes das Fartes
7.1. São obrigaçÕes das partes:

7.2. BÀ CONTRATADÂ:

7.2.1. Executaro(s) serviço(s), de acordocom o especificado no edital e seus anexos;

7.2. 2. Facilitar a ação da Fiscalização, fornecendo informaçÕes ou provendo acesso à

Cocurnentação e aos serviços em execução e atendenCo prontamente às obsei'vaçÕes e

exigências pcr ela apresentaCas;

7.2.3. Reparar ou corrigir, às suas sxpensas, no todo ou em parte, os serviços em que verificarem
vícÍos, defeitos ou incorreçÕes resultantes da execução;

1.2. . Responder, diretamente, por quaisquer perdas, danos ou prejuízos que vierem a causar ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua ação ou omissão, dolosa ou culposa, na
execuçãc do contrato, independentemente de outras cominaçÕes contratuais ou legais a que estiver
^.,:^;rÂ.5UJtrird,

,1.2.s. Responsabilizar-se por todos e quaisquer ônus e encargos decorrentes da legislação fiscal
(Federal, Estadual e Municipal) e da Legislação social, previdenciária, trabalhista e comercial,

I
\

decorrentes da execução do presente contrato;

ESTADO DÀ BAHIA
FREFEITUTàÀ MUNICIPAL DE SOÚTO SOARES

Avenida José San:paio, C{i Centro - Bahia CEi' * 46990-000
CNF,Í 13.922.554/(iü01-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 / 2I28

7.?.6. Conrunicar imediatâmentÊ e por escrito a AdministraÇão, através da Fiscalização, qualquer
anormalidade verificada, para que sejan'r adotadas as providências de regularizaÇão necessárias;

7.2.7. Preservar e manter o CONTRATANTE a salvo de qr.raÍsquer reivindlcações, demandas,
queixas e representaçÕes de qualquer natureza, decorrentes de sl,[a açãoi

7.?.8. A empresa contratada deverá proceder a montaEem dos eguipamentos de âcordo com as
normas técnicas e de segurança vigentes;

7.?.9. A ernpresa contratada se responsabiliza pela prestação dos serviços utilizando para isso todo
pessoal técnico quatífícado ao atendÍmento desta exigência.

7.3. ÜÜ CCII{TRATANTE:
7.3.1 Caberá a prática de todos os atos de controle e admÍnistração deste Contrato;

7.3.2 Gerenciar o Contrato, acon:lpanhando e fisçalizando sua execuÇão;

7.3.3 Receber provisoria e definitivamente o serviço soticitado e efetivamente executado;

7.3.4 Atester, atraves de servidor responsável, a(s) Nota(s) Físcal(ís) emitidas pelo Fornecedor;

7,3"5 Noiificar, íormal e tempestivamente, a Fornecedora sobre as inegularidades observadas no
cumprimento do contrato;

7.3.6 Aplicar as sanÇÕes administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;

7.3.7 Obseryar o curnprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.3.8 Aplicar, garantida a arnpla CeÍesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infraçÕes
no procedimento iicitatório;

7.3.9 Notiftcar a Fornecedora por escrito e com antecedêncía, sobre multas, penalÍdades e
qualsquer debitos de sua responsabilidade;

7.3.'10 Cumprir todos os cornpromissos financeiros assr-rrnidos com a contratada desde que não
haja impedímento legal para o ato;

Ç!-Â1..,§ULÂ OITAVê. - tsas §anções
s. t. Peia inexecução Cas condiçÕes contratuais, a COI'ITRATADA ficará sujeita às penalidades de
advertêncla, multa, suspensão temporária do direito de licitar e contratar com o Município de Souto
Soares e/ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, de
acordo com os artigos 86 a 88 da Lei Federal n.o 8.6§6193, sem prejuízo da responsabilização civil
e penal cabÍveis, garantido o contraditório e a anrpla defesa,

Lt.t. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de muÍtas decorrentes do descumprimento
contratual:

i - 0,3% (três décimos pcr cento) por dia de atraso na entrega, até o 30'{trigésimo) dia, sobre o
valor do contrato.

fi - Z}alo (vinte por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso na entrega superior a

-da-

.**'S **
L& '\, bj

h-e'- a *Ê.o+
'*;. + *t\

<d6,t ?lll/"erà
;Xâ.Jiil*sÀ{ ";ffiiàlt;l*ltEbâÉ-na-@a}

ESTADO DA BAHIA
PITEFEITUI{.A I{U}üCIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida Josê Sanrpaio, 08 Centro - Brhia CEP - 46990-000
CI{PJ 13.922.554/000r-93 - Teiefrx: (0xx75) 33392150 / 2128

30 (trinta) dias, com a conseqüenterescisão contratual;

m - 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do contrato, no caso da adjudicatária,
injustificadamente, desistir do mesmo oucausar a sua rescísão.

8.1.1. O valor das multas aplicadas, apos regular processo administrativo, deverá ser pago por
meio de guia proprÍa, ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data
Ca sua aplicação.

8.1.3. Para assegurar o cumprimento de obrigaçÕes definidas neste Contrato como de
responsabilidade da CONTRATADA, a Administração poderá reter parcelas de pagamentos
contratuais ou eventuais créditos de sua titularÍdade, bem como executargarantia prestada ou
interpor medÍda judicial cabÍvel.

S.1.4. As sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente, de acordo com a gravidade do
descumprirnento, apos regular processo administrativo, garantido o contraditório e a ampla defesa.

8.1.5. As multas e penalidades previstas neste Contrato não têm caràter compensatório, sendo que
o seu pagamento não exime a CONTRATADA da responsabilidade pela reparação de eventuais
danos, perdas ou prejuízos causados à Administração por atos comlssivos ou omissivos de sue
responsabliidade.

CLÀUSU:-A FICNA- Da Rescisão
9.1. O contrato poderá ser rescindido nas hipóteses e condlções previstas na legislação penineni,e

C[-AI"jStiLA DECIMA - Da Publicação
10.1 . O extrato do presente contrato será publicado no Díário Oficiat do Município (DOM), poi'ccnta
do CONTRATANTE.

CLÁUSU LA DÉC!MA.PRIIITEIR,{ - Do Foro
Fica eleito o foro do llunicípio de Souto Soares/BA, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao presente Contrato.

Ass;m, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em
2 (Cuas) vias de igual teor e forma,dando-o como bom e valioso, na presença de duas
testemunhas.

Souto Soares/BA, 05 de JULHO de 2023

-ía-tr* -'[,§
-.r

-"Hs iL d"-
.À$ a.*

ê;rt, Jl .',1

4e§:i;-r#
#i#ilg,*icná
Uàry.--,?s§*5

fúUI{C!FíT ÜE SOUTÜ SOÂRES
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

CONTRATANTE

Testemunhas

blP IA LTDÂ
CNPJ:50 1.653/0001-47

CO RATADA

Nome
E) /:'

Noníê:
RG: { 3qJ Vs- o+l)L4iM<1,-75

Useradm
andre

quarta-feira, 5 de julho de2023 | Ano MII - Edição no 01105 | Cademo I niario ôtisiorráà Muhicípio w

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46'990'000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150/ 2128

EXTR.ATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 1 3.922.554/000í-98

Contrato N'012212023PS-PMSS - Pregáo Presencial n" 003/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.
Objeto: Constitui objeto deste contrato a Contratação de empresa para publicações em diário oÍicial próprio

do Município e Jornal de Grande Circulaçáo no Estado da Bahia em meio eletrÔnico e impresso para atender
os diversos setores dêsta Prefeitura, Home Page institucional, para comprimir a Lei de Acesso a lnformação
para cumprimento da Lei n" 12.527111, Sistema de Transparência para atender a Lei 131/2009.
Proponente/Homologado: IPM BRASIL TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n' 50.631.653/0001-
47, com sede à Travessa Antônio Carlos Magalhães, no 49, Centro, Central/BA, CEP: 44.940-000
Valor Homologado: R$ 34.800,00 (kinta e quatro mil e oitocentos reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93 e Lei no 10.520102.
Dotação Orçame ntáriaOrgão :

UNTDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral
qROJETO/ ATIVIDADE: 2008 - Manutenção e Desenvolvimento das Açóes da Sec. De Administraçào Gera!
ELEMENTO DE DESPESÁ: 3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 1 500
Prazo de Vigência: 0510712023 a0510712024.

Estê documsnto foi assinado digitalmente por SERASA ExPerian
E333FC394BA7EA3E9BAO2CC8BCF3EEEE

o o oD